
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

DE ENVELOPES TIMBRADOS, para atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas no termo de referência e seus anexos, 
parte integrante do Edital e do presente instrumento.
DO PRAZO: Entrega imediata, mediante ordem de fornecimento.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 92201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: - R$ 13.100,00 (treze mil e cem reais) já 
contemplando todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL: Fica designado o(a) servidor(a) Lucidéia Lira de 
Oliveira, como responsável pelo acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no  
caput do art. 67 e segs. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 14/02/2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
HELEN DE FATIMA PIRES - H DE F PIRES SERVIÇOS
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 310254

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159, DE 07 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 04.05.2018, os efeitos da Portaria Nº. 141, 
de 30 de março de 2015, publicada no DOE Nº. 32.860 de 06 de 
abril de 2015, que designou os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE 
DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

MONICA FLORICE 
ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO COORDENADORA

ANDREZZA CRISTINA 
GOMES DE SOUZA ENFERMEIRO MEMBRO

ERIKA ORIANA COSTA 
GONÇALVES

CHEFE DE 
SERVIÇO MEMBRO

MARIA RAIMUNDA COSTA 
SINIMBU ENFERMEIRO MEMBRO

MILENE DE ANDRADE 
GOUVEA TYLL ENFERMEIRO MEMBRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 310215

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1748
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 09.05.2018
SERVIDOR: MAICON MAXIMILIANO DE ALMEIDA
CPF: 082.215.716-01
CARGO DO SERVIDOR: ENEFERMEIRO - ESPECIALIDADE: 
INTENSIVISTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 08.05.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO

Contratação em caráter de substituição a MONICA CRISTINA 
CUNHA SOLIMOES BIRANI através do processo nº 
2017/550975, autorizado em 23.01.2018, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 310396

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: RECISÃO CONTRATUAL
Término de vínculo: 23/04/2018
Tipo: Ex-Off ício
Servidor Temporário: HUGO JOSE REGIS DE ALMEIDA
Órgão/Cargo: FARMACEUTICO
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

Protocolo: 310138

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 54/2018
A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços relativos 
à manutenção corretiva de 05 (Cinco) Transformadores de 
Tensões, instalados nas Subestações da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com as 
seguintes características de potência e tensão: Trafo 01 (750 
kVA – 220/127 Vca); Trafo 02 (300 kVA – 220/127 Vca); Trafo 
3 (150 kVA – 380/220 Vca); Trafo 4 (300 kVA – 380/220 Vca); 
Trafo 5 (150 kVA – 380/220 Vca), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/05/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 310219
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 56/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Suplementos 
Nutricionais e Produtos Especializados para uso de pacientes 
internados nesta instituição que necessitam de terapia nutricional 
oral, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/05/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 310224
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 58/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Patch de Pericárdio Bovino para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/05/2018
Hora de Abertura: 09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 310229
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 55/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Hemoconcentradores para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses para realização de procedimentos 

de Cirurgia Cardíaca da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/05/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 310222
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 57/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual do Medicamento Alprostadil para atender a 
necessidade de 12 meses nas Unidades de Terapia Intensiva 
Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/05/2018
Hora de Abertura: 09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 310226

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 32/

FHCGV/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução 
programada de serviços de higienização e desinfecção de 
reservatórios para armazenamento e distribuição de água 
potável, constituído por 03 (três) cisternas e 04 (quatro) caixas 
d’água, incluindo o controle do padrão de potabilidade nas redes 
internas de abastecimento e distribuição às diversas instalações 
da sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       

Serviços de higienização e 
desinfecção de reservatórios 
para armazenamento e 
distribuição de água potável, 
constituído por 03 (três) 
cisternas e 04 (quatro) 
caixas d’água, incluindo 
o controle do padrão de 
potabilidade nas redes 
internas de abastecimento 
e distribuição às diversas 
instalações da sede da 
Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e do Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML).
 

1 R$ 59.490,00
HIDRO 
FRANCHISING 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº32 /FHCGV/2018:
R$ 59.490,00 (Cinquenta e nove mil e quatrocentos e noventa 
reais).
Belém/PA,  09 de maio de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 310488

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 161, DE 07 DE MAIO DE 2018.
A presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de 
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA, matrícula funcional 
nº 5360854/ 2, AGENTE ADMINISTRATIVO, nos seguintes 
elementos de despesas: 333903096 e 333903996, no valor de 
R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), para fazer face 
à despesas miúdas desta Instituição. O prazo de utilização dos 
Suprimentos de Fundo será de 30 (trinta) dias, a contar da data 
do recebimento.


